
 

2021-22 - R % 2022-23 % ABSOLUTO PORCENTUAL 2021-22 - R % 2022-23 % ABSOLUTO PORCENTUAL

  I. CASOS RADICADOS CON VOLUNTARIA 348 12.2 420 14.8 72 20.7 636 12.5 758 15.2 122 19.2

 II. CASOS RADICADOS CON INFORME DE ACCIDENTE 2,515 87.8 2,422 85.2 (93) (3.7) 4,450 87.5 4,242 84.8 (208) (4.7)

III. TOTAL DE CASOS RADICADOS 2,863 100.0 2,842 100.0 (21) (0.7) 5,086 100.0 5,000 100.0 (86) (1.7)

A. AUDICION 4 0.1 4 0.1 0 100.0 9 0.2 5 0.1 (4) (44.4)

B. DERMATITIS 17 0.6 16 0.6 (1) 100.0 31 0.6 30 0.6 (1) (3.2)

C. EXPOSICIÓN A QUÍMICO O GASES 31 1.1 20 0.7 (11) 100.0 48 0.9 40 0.8 (8) (16.7)

D. MAREO 13 0.5 5 0.2 (8) 100.0 15 0.3 10 0.2 (5) (33.3)

E. MUERTE 0 0.0 1 0.0 1 0.0 6 0.1 1 0.0 (5) (83.3)

F. EMOCIONAL 174 6.1 133 4.7 (41) (23.6) 289 5.7 249 5.0 (40) (13.8)

G. VOZ 4 0.1 3 0.1 (1) 100.0 19 0.4 6 0.1 (13) (68.4)

H. CORAZÓN 45 1.6 15 0.5 (30) 100.0 53 1.0 28 0.6 (25) (47.2)

I. CERVICAL* 311 10.9 267 9.4 (44) (14.1) 555 10.9 465 9.3 (90) (16.2)

J. LUMBAR* 564 19.7 538 18.9 (26) (4.6) 1,010 19.9 984 19.7 (26) (2.6)

K. DORSAL* 175 6.1 107 3.8 (68) 100.0 287 5.6 204 4.1 (83) (28.9)

L. CONTUSIÓN, FRACTURA Ó TORCEDURA* 887 31.0 1,051 37.0 164 18.5 1,607 31.6 1,791 35.8 184 11.4

(1) HOMBRO/BRAZO/ANTEBRAZO/CODO 231 8.1 270 9.5 39 16.9 409 8.0 456 9.1 47 11.5

(2) MANO/DEDOS DE LA MANO 242 8.5 286 10.1 44 18.2 447 8.8 506 10.1 59 13.2

(3) CADERA/FEMUR/RODILLA/PIERNA 238 8.3 296 10.4 58 100.0 435 8.6 495 9.9 60 13.8

(4) TOBILLO/PIE/DEDOS DEL PIE 176 6.1 199 7.0 23 100.0 316 6.2 334 6.7 18 5.7

M. SINDROME TUNEL CARPAL 28 1.0 38 1.3 10 100.0 50 1.0 62 1.2 12 24.0

N. VISTA 45 1.6 46 1.6 1 2.2 74 1.5 79 1.6 5 6.8

O. ASMA 6 0.2 6 0.2 0 100.0 10 0.2 9 0.2 (1) (10.0)

P. ALERGIA 17 0.6 12 0.4 (5) 100.0 28 0.6 23 0.5 (5) (17.9)

Q. HERNIA 16 0.6 10 0.4 (6) 100.0 30 0.6 27 0.5 (3) (10.0)

R. QUEMADOS 52 1.8 54 1.9 2 100.0 102 2.0 103 2.1 1 1.0

S. HERIDAS* 189 6.6 201 7.1 12 6.3 350 6.9 317 6.3 (33) (9.4)

T. CABEZA 60 2.1 81 2.9 21 35.0 113 2.2 187 3.7 74 65.5

U. OTROS 225 7.9 234 8.2 9 4.0 400 7.9 380 7.6 (20) (5.0)
0.0

CASOS SISTEMA MUSCULOESQUELETAL* 2,126 74.3 2,164 76.1 38 1.8 3,809 74.9 3,761 75.2 (48) (1.3)

Nota: Efectivo el 1ro de mayo de 2018, la Oficina Regional de San Juan cerro operaciones.  Los casos de la Región de San Juan fueron redistribuidos en las Regiones de Carolina y Bayamón.

a/ Sujeto a revisión

Nota 1: Casos Activos: Incluye los casos cuyo lesionado se encuentra en tratamiento, en descanso o aquellos obreros que están trabajando con derecho a tratamiento médico.

Fuente de Información: * Informe Estadístico Mensual de las Oficinas Regionales, Oficiales de Compensaciones. Oficina de Planificación

Persona Responsable: Carlos A. Acevedo Ilarraza, Jefe de Planes Estratégicos

Correo Electrónico: cacevedo@fondopr.com

Dirección Postal: PO BOX 365028, San Juan, P.R. 00936-5028

Dirección física: Bo. San Antón, Comunidad Escorial PR #3, Ave. 65 de Infantería Intersección Carr. 887 (al lado de Plaza Escorial), Edificio Anexo

Teléfono: (787) 793-5959 exts. 5138, 5139 y 5174

Fax: (787) 774-8444

Fecha de Publicación: Mensualmente

Fecha Esperada de Publicación: Primeros cinco (5) Días del siguiente mes.

Preparado por: J.P.C.

F echa: 8 de sept iembre de 2022

ACUMULADO

Para obtener una copia: Visite nuestras oficinas de lunes a viernes de 8:00am a 4:30 pm para obtener una copia física.  También puede acceder a la página "Web” de la CFSE: www.fondopr.com   Además, pueden 

acceder al Instituto de Estadísticas de Puerto Rico: http://www.estadisticas.gobierno.pr/iepr/Inventario.aspx. 

Nota 2: Efectivo el mes de julio 2017-18, los Casos Radicados, en CT, Descanso y Activos se obtienen de BI - CFSE Analítico.  

Fuente de información: Las estadísticas presentadas provienen de los datos recopilados de las diferentes Áreas y oficinas por la Oficina de Planificación y Estadísticas de la CFSE. 

MENSUAL CAMBIO

Marco Legal: Estos datos estadísticos se preparan y mantienen para cumplir con la Ley Orgánica de la Corporación del Fondo del Seguro del Estado, 11LPRA Secc.1 b-3. (p), la cual dispone sobre la recopilación 

de datos estadísticos para informes anuales a someterse a la Rama Ejecutiva y a la  Junta de Directores. 

CASOS RADICADOS POR TIPO DE ACCIDENTE

MES DE AGOSTO

AÑOS FISCALES 2021-22 y 2022-23

CONCEPTO
CAMBIO

(Informe de Datos, Oficiales de Compensaciones)



 

CONCEPTOS MES ACUMULADO MES ACUMULADO MES ACUMULADO MES ACUMULADO

  I. CASOS RADICADOS CON VOLUNTARIA 12                   16                             53                   97                             34                   65                             89                   153                           

 II. CASOS RADICADOS CON INFORME DE 

     ACCIDENTE 366                 620                           210                 332                           126                 209                           278                 468                           

III. TOTAL DE CASOS RADICADOS 378                 636                           263                 429                           160                 274                           367                 621                           

A. AUDICION -                 -                            -                 -                            -                 -                            1                     1                               

B. DERMATITIS 1                     2                               -                 -                            1                     1                               5                     6                               

C. EXPOSICIÓN A QUÍMICO O GASES 5                     9                               -                 -                            2                     5                               2                     3                               

D. MAREO 1                     1                               -                 -                            -                 -                            -                 -                            

E. MUERTE 1                     1                               -                 -                            -                 -                            -                 -                            

F. EMOCIONAL 21                   38                             12                   21                             7                     16                             18                   28                             

G. VOZ -                 1                               -                 -                            -                 -                            -                 -                            

H. CORAZÓN -                 1                               1                     1                               -                 -                            -                 -                            

I. CERVICAL* 44                   76                             8                     23                             5                     8                               30                   54                             

J. LUMBAR* 64                   117                           42                   76                             22                   35                             71                   127                           

K. DORSAL* 22                   37                             5                     7                               5                     9                               5                     12                             

L. CONTUSIÓN, FRACTURA Ó TORCEDURA* 132                 219                           145                 227                           53                   87                             131                 215                           

(1) HOMBRO/BRAZO/ANTEBRAZO/CODO 32                   53                             36                   52                             10                   18                             34                   56                             

(2) MANO/DEDOS DE LA MANO 36                   58                             43                   73                             17                   23                             31                   59                             

(3) CADERA/FEMUR/RODILLA/PIERNA 45                   71                             43                   65                             15                   27                             41                   63                             

(4) TOBILLO/PIE/DEDOS DEL PIE 19                   37                             23                   37                             11                   19                             25                   37                             

M. SINDROME TUNEL CARPAL 9                     12                             1                     1                               -                 1                               1                     2                               

N. VISTA 3                     4                               2                     2                               3                     4                               7                     13                             

O. ASMA 1                     1                               -                 -                            -                 -                            1                     2                               

P. ALERGIA 2                     3                               -                 -                            1                     1                               1                     2                               

Q. HERNIA 4                     7                               -                 -                            1                     2                               -                 -                            

R. QUEMADOS 2                     6                               4                     5                               4                     6                               6                     17                             

S. HERIDAS* 23                   38                             1                     2                               17                   28                             46                   75                             

T. CABEZA 8                     15                             7                     19                             14                   25                             20                   27                             

U. OTROS 35                   48                             35                   45                             25                   46                             22                   37                             

    CONTINUA ….

CASOS RADICADOS POR TIPO DE ACCIDENTE EN LAS REGIONES

ARECIBO MAYAGÜEZ FAJARDO

MES DE AGOSTO

(Informe Datos, Oficiales de Compensaciones)

AÑO FISCAL 2022-23

PONCE

COTINUACIÓN



 

CONCEPTOS MES ACUMULADO MES ACUMULADO MES ACUMULADO MES ACUMULADO MES ACUMULADO

  I. CASOS RADICADOS CON VOLUNTARIA 87             145                   64             124                   59             115                   22             43                     420        758                   

 II. CASOS RADICADOS CON INFORME DE 

     ACCIDENTE 497           888                   383           697                   316           613                   246           415                   2,422     4,242                 

III. TOTAL DE CASOS RADICADOS 584           1,033                 447           821                   375           728                   268           458                   2,842     5,000                 

A. AUDICION -            -                    1               2                       2               2                       -            -                    4           5                       

B. DERMATITIS 2               6                       1               4                       4               7                       2               4                       16          30                     

C. EXPOSICIÓN A QUÍMICO O GASES 5               9                       4               10                     2               3                       -            1                       20          40                     

D. MAREO 1               3                       2               4                       1               1                       -            1                       5           10                     

E. MUERTE -            -                    -            -                    -            -                    -            -                    1           1                       

F. EMOCIONAL 19             44                     20             41                     22             36                     14             25                     133        249                   

G. VOZ -            1                       3               3                       -            -                    -            1                       3           6                       

H. CORAZÓN 11             22                     -            -                    3               4                       -            -                    15          28                     

I. CERVICAL* 64             100                   45             70                     45             77                     26             57                     267        465                   

J. LUMBAR* 135           255                   86             161                   50             106                   68             107                   538        984                   

K. DORSAL* 25             55                     19             35                     16             27                     10             22                     107        204                   

L. CONTUSIÓN, FRACTURA Ó TORCEDURA* 175           284                   177           331                   140           263                   98             165                   1,051     1,791                 

(1) HOMBRO/BRAZO/ANTEBRAZO/CODO 50             80                     32             73                     44             73                     32             51                     270        456                   

(2) MANO/DEDOS DE LA MANO 45             74                     55             105                   37             76                     22             38                     286        506                   

(3) CADERA/FEMUR/RODILLA/PIERNA 39             65                     51             85                     37             71                     25             48                     296        495                   

(4) TOBILLO/PIE/DEDOS DEL PIE 41             65                     39             68                     22             43                     19             28                     199        334                   

M. SINDROME TUNEL CARPAL 18             31                     3               4                       4               8                       2               3                       38          62                     

N. VISTA 10             17                     10             19                     7               14                     4               6                       46          79                     

O. ASMA 2               4                       -            -                    2               2                       -            -                    6           9                       

P. ALERGIA 4               12                     2               2                       1               1                       1               2                       12          23                     

Q. HERNIA 3               10                     -            3                       2               3                       -            2                       10          27                     

R. QUEMADOS 17             28                     8               13                     8               18                     5               10                     54          103                   

S. HERIDAS* 47             73                     21             34                     27             41                     19             26                     201        317                   

T. CABEZA 10             22                     13             21                     7               55                     2               3                       81          187                   

U. OTROS 36             57                     32             64                     32             60                     17             23                     234        380                   

Nota: Efectivo el 1ro de mayo de 2018, la Oficina Regional de San Juan cerro operaciones.  Los casos de la Región de San Juan fueron redistribuidos en las Regiones de Carolina y Bayamón.

a/ Sujeto a revisión

Nota 1: Casos Activos: Incluye los casos cuyo lesionado se encuentra en tratamiento, en descanso o aquellos obreros que están trabajando con derecho a tratamiento médico.

Fuente de Información: * Informe Estadístico Mensual de las Oficinas Regionales, Oficiales de Compensaciones. Oficina de Planificación

Persona Responsable: Carlos A. Acevedo Ilarraza, Jefe de Planes Estratégicos

Correo Electrónico: cacevedo@fondopr.com

Dirección Postal: PO BOX 365028, San Juan, P.R. 00936-5028

Dirección Física: Bo. San Antón, Comunidad Escorial PR #3, Ave. 65 de Infantería Intersección Carr. 887 (al lado de Plaza Escorial), Edificio Anexo, Carolina, PR

Teléfono: (787) 793-5959 exts. 5138, 5139 y 5174

Fax: (787) 774-8444

Fecha de Publicación: Mensualmente

Fecha Esperada de Publicación: Primeros cinco (5) Días del siguiente mes.

Fuente de información: Las estadísticas presentadas provienen de los datos recopilados de las diferentes Áreas y oficinas por la Oficina de Planificación y Estadísticas de la CFSE. 

Preparado por: J.P.C.

Fecha: 8 de septiembre de 2022

AGUADILLA CAROLINA CAGUASBAYAMON TOTAL

Nota 2: Efectivo el mes de julio 2017-18, los Casos Radicados, en CT, Descanso y Activos se obtienen de BI - CFSE Analítico.  

Para obtener una copia: Visite nuestras oficinas de lunes a viernes de 8:00am a 4:30 pm para obtener una copia física.  También puede acceder a la página "Web” de la CFSE: www.fondopr.com  

Marco Legal: Estos datos estadísticos se preparan y mantienen para cumplir con la Ley Orgánica de la Corporación del Fondo del Seguro del Estado, 11LPRA Secc.1 b-3. (p), la cual dispone sobre la 

recopilación de datos estadísticos para informes anuales a someterse a la Rama Ejecutiva y a la  Junta de Directores. 

COTINUACIÓN


